³² *S.Th.*, Ia, q. 75, a. 4: "manifestum est quod homo non est anima tantum, sed est aliquid compositum ex anima et corpore".

³³ *S.Th.*, Ia, q. 76, a. 1: "Anima autem humana est ultima in nobilitate formarum".

³⁴ *De Gen* ad litt. VII, cap. 24. *MPL* 34, pp. 368-370.

³⁵ Cf. dazu: Alma von Stockhausen, "Anmerkungen zur Schöpfungsgeschichte des Menschen nach Thomas von Aquin", in *Studi tomistici* 44 (1991) pp. 208-223.

³⁶ *S.c.G.*, I, III, cap. 14: "materia enim est quodammodo causa formae, et quodammodo e converso ...". Cf. auch: *De princ. naturae*, c. 4.

³⁷ Réginald Garrigou-Lagrange, *Synthèse thomiste*, Paris ¹1946, p. 494.

³⁸ *Idem*, *De Deo uno*, p. 30. Cf. auch: *idem*, *Synthèse thomiste*, p. 494; Cornelio Fabro, *Participation et causalité selon S. Thomas d'Aquin*, Louvain-Paris 1961, pp. 319-343; 343: "Causalité synthétique thomiste".

³⁹ Lakebrink, *Hegels dialektische Ontologie*, p. 414.

⁴⁰ *Ibid.* cf. Dazu, *S.c.G.*, I, III, cap. 14: "... circulum inventum in causis et causatis secundum species diversas causarum ...".

⁴¹ Alexander Brungs, *Metaphysik der Sinnlichkeit. Das System der Passiones Animae bei Thomas von Aquin*, Halle 2003, p. 20.

⁴² Italo Sciuto, "Le passioni dell'anima nel pensiero di Tommaso d'Aquino", in C. Casagrande u.a. (Hrsg.), *Anima e corpo nella cultura medievale*, Florenz 1999, pp. 73-93.

⁴³ *Ver.*, q. 20, a. 3: "Intellectus autem possibilis naturaliter est in potentia ad intelligibilia: unde antequam in actum reducatur, est imperfectus; perficitur autem cum in actum reducitur, ...".

⁴⁴ Cf. Estanislao Arroyabe, *Das reflektierende Subjekt. Zur Erkenntnistheorie des Thomas von Aquin*, Frankfurt/Main 1988, 113: „Am Anfang steht ein klarer, beinahe über-

triebener Intellektualismus, am Ende dagegen, in der römischen Stoa, ein ebenso klarer Voluntarismus“.

⁴⁵ *Ver.*, 12, 5: “Intellectus autem est prior affectu ...”.

⁴⁶ *S.c.G.*, I. I, cap. 79: “Oportet quod ipsum velle sequatur conditionem apprehensionis”.

⁴⁷ *In Joan.*, cap. IV, lect. II: “Vir autem iste, secundum Augustinum, est intellectus: nam voluntas parit et concipit a vi apprehensiva movente eam: unde voluntas est sicut mulier; ratio vero movens voluntatem est vir eius”.

⁴⁸ *Ver.*, 14, 2: “... quod intellectus determinetur ad aliquid per voluntatem”.

⁴⁹ *S.c.G.*, I. I, cap. 72: “nam voluntas omnem potentiam applicat ad suum actum; intelligimus enim quia volumus, et imaginamur quia volumus”.

⁵⁰ *Ver.*, q. 10, a. 1 ad 2: “mens potest comprehendere voluntatem et intellectum”.